267

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ E AL REFERENDARIO DI PAVIA DI CONVOCARE I CREDITORI DEGLI EREDI DI GIOVANNI PIETRO DE MANGANO, I QUALI, A LORO VOLTA SI DICONO CREDITORI DELLA CAMERA DUCALE. DICANO AI PRIMI CREDITORI DI PORTAR PAZIENZA FINO A QUANDO I LORO DEBITORI AVRANNO DALLA CAMERA DUCALE QUANTO LORO SPETTA, IL CHE AVVERRÀ IN UN FUTURO PROSSIMO VENTURO.

(1451 dicembre 21, Lodi).

Potestati et reffrendario comunitatis Papie.

Creditores, ut asserunt, Camere nostre, heredes condam Iohannis Petri de Mangano, de nonnulla pecuniarum quantitate, sunt etiam debitores, ut asserunt, nonnullorum civium civitatis illius de **a** alia pecuniarum summa, quibus satisfaciendi modum non habere dicunt nisi et eisdem a prefata Camera nostra satisfiat. Quare, si ita est, et atendentis **b** ea debita ex causa orta esse, ut profertur, pro qua dictum creditum sibi vendicarunt, scribimus vobis ac plurimum ortamur et oneramus quatenus, ad requisitionem dictorum de Mangano creditores suos ad vos evocari faciatis, bonis et expedientibus quibusvis modis, quibus non

ambigimus in tali re vos scire, uti exortamini eos creditores suadeatis et stricte ut tantum patientia present ad suam consequendam satisfactionem quantum et ipsi heredes a prefata nostra Camera suam asequi valebunt quod, brevi tempore futurum est et prout vos, qui in facto eritis, cum termino quo magis convenire dignoveritis et demum eidem statuto termino eisdem creditoribus effectualiter satisfactionem faciamus.

Data, ut supra.

**a** *Segue aliarum depennato.*

**b** *In A atentendentes.*

268

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI ALESSANDRIA PROCEDA CONTRO BASTIANO DI GARLASCO AVVERSO AL QUALE HANNO SPORTO QUERELA ANTONIO E FRATELLI FERRUFFINI DI ALESSANDRIA.

1451 dicembre 21, Lodi.

**50r** Potestati nostro Alexandrie.

Inteliges per involute supplicationis tenorem, quam nobis nobiles Antonius et fratres de Ferufinis, cives illius nostre civitatis Alexandrie, de Bastiano de Garlascho attulerint querimoniam. Quam ob rem, exosa habentes similia inhonesta, qualia supplicatio ipsa commemorat, mandamus tibi et volumus quatenus sumpta de expositis debita informatione, taliter contra Bapstianum antedictum procedas quod et iusticie locus sit et ceteris transeant in exemplum.

Data Laude, xxi decembris MCCCCLI.

269

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI PAVIA CHE, CONSTATATA LA VERITÀ DI QUANTO ESPOSTO DAL PAVESE URSINO DE SACHIS A NOME PROPRIO, DELLA MOGLIE E DELLA SORELLA, FACCIA IN MODO CHE NON GLIENE DERIVI ALCUN DANNO. E SE GLI FOSSE GIÀ STATA FATTA ALCUNA MOLESTIA, LA SI REVOCHI O RIPARI.

1451 dicembre 21, Lodi

Potestati nostro civitatis Papie.

Ursinus de Sachis, habitator illius civitatis nostre **a** Papie, suo nomine et nomine uxoris sue et cuiusdam eius sororis gravem nobis atulit queremoniam, sicuti per insertam supplicationem clarius inteligere poteris. Quam ob rem, atentis in ipsa supplicatione recitatis compacientesque inhabilitate dictorum supplicantium, mandamus tibi et volumus quatenus, si vera esse dignoveritis exposita, eo casu provideas expedienter quod supplicantibus eisdem nulla ex causa in supplicatione memorata ullo unquam futuro tempore afferi possit noxie novitas sive molestia, revocari etiam faciendo, omnem proinde contra eos attempta novitatem, ne supplicantes ipsi oppressi indebite remaneant. Si vero res aliter se haberet, velemus per tuas avisari.

Data Laude, xxi decembris MCCCCLprimo.

*A margine: non habuit locum in hac forma.*

**a** *nostre in interlinea.*

270

FRANCESCO SFORZA DICE AL PODESTÀ DI MILANO DI VOLERE, ASSECONDANDO LA RICHIESTA DEL CORTIGIANO PIETRO DA PUSTERLA, CHE VENGA LIBERATO DALLA MALASTALLA BERNARDO DA VENEGONO.

1451 dicembre 21, Lodi

Potestati nostro Mediolani.

Tanto n'è supplicato e pregato il spectabile Petro da Pusterla, nostro cortesano dillectissimo, per la relaxatione e liberatione de Bernardo da Venegono, detento in la prexone dela Malastala de quella nostra città de Mediolano, che per compiacerli siamo contenti de fare gratia ad esso Bernardo, consideratis etiam expositis in l'inclusa supplicatione nec minus pace proinde confecta. Et pertanto volemo et comandemoti che, essendo cossì come se recita in essa supplicatione, faci liberare, relaxare dala dicta presone esso Bernardo et demum fa per forma che per tal dilecto el dicto Bernardo nullo unquam futuro tempore quovismodo possa essere molestato, nè turbato.  
Data Laude, die xxi decembris MCCCCLprimo.

271

CONCESSIONE DI LETTERE PATENTI PER DEBITI DI LUCA DE PASQUALIBUS

1451 dicembre 21, Lodi.

Concesse fuerunt littere patentes pro debitis convectis Luce de Pasqualibus **a** et in forma.

Laude, xxi decembris 1451.

**a** *Segue pro debitis depennato.*

272

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ, AL COMUNE E AGLI UOMINI DI MORTARA CHE PROVVEDANO, SE RISULTA ESSERE VERO QUANTO ESPONGONO ZANINO, GUGLIELMO E GIACOMO, FRATELLI CURIAZI, AD ALLEGGERIRE I LORO AGGRAVI.

1451 dicembre 22, Lodi.

**50v** Potestati, **a** communi et hominibus Mortarii.

Zanino, Guilielmo e Iacomo, fratelli di Curiazi, sono ritornati da nuy con querella aggravandosse de vuy perchè, licet habiamovi scritto ad supplicatione loro che **b** dovesti provvedere a l'aggravamento suo, et cetera tamen fine al presente non haveti per nostro scrivere fato altro, dil che se siamo merevegliati. E pertanto scrivemovi e comandemo che fra quello termino statuariti vui podestà, tuti insiema, ho como meglio ve parirà, intendiati diligentius el dicto loro aggravamento e trovando essere cossì come expone, provediti omnino in tal forma sopra de ciò che essi supplicanti non siano pegio tractati de altri sono in simile grado, nè habiano più a ritornare da noi con iusta lamenta.

Data Laude, die xxii decembris 1451.

**a** *Precede domino depennato.*

**b** *Segue prove depennato.*

273

FRANCESCO SFORZA ORDINA A MARCO ATTENDOLI DI NON DAR NOIE A GIOVANNI RAVAROLO DI BORGONUOVO, PORTATOSI A VENEZIA CON LICENZA DI SCEVA CORTI E RIPRESENTATOSI DA LUI AL RITORNO.

1451 dicembre 22, Lodi

Marco de Attendolis.

Per parte de Zohano Ravarolo, habitatore de quella nostra terra de Burgonovovo, ne è facto querela che mostri de volerlo molestare perchè di questi dì proximi passati andò a Venetia, nonobstante che delo andare suo havesse licentia da messer Sceva de Curte, nostro locotenente de Piasenza, et nella retornata sua se sia presentato dal dicto nostro locotenente, et cetera. Pertanto te scrivemo et volemo se così è che sia andato cum licentia et apresentato ad la retornata sua, como luy dice, desisti de dargli molestia nì altro impedimento alchuno et per forma che per questo non ne sentiamo più querimonia.

Data Laude, die xxii decembris 1451.

274

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI PAVIA CHE, VISTA LA SUPPLICA PRESENTATA DAL PAVESE URSINO DE SACHIS A NOME SUO, DELLA MOGLIE E DELLA SORELLA, FACCIA LORO RESTITUIRE I PEGNI LORO RUBATI E ANNULLARE QUALSIASI PROCESSO CONDANNA E QUANT'ALTRO NE SIA SEGUITO.

1451 dicembre 22, Lodi.

Potestati nostro Papie.

Ursinus de Sachis, habitator illius nostre civitatis Papie, suo nomine et nomine uxoris sue et eiusdam eius sororis, gravem nobis attulit queremoniam, sicuti per insertam supplicationem clarius intelligere poteris. Quam ob rem, atentis in ipsa supplicatione naratis, compacientesque inhabilitati dictorum supplicantium, mandamus tibi et volumus quatenus, si vera esse dignoveris exposita, eo casu provideas expedienter quod supplicantibus eisdem libere restituantur pignora quelibet sibi proinde derobata, cassari etiam et annullari faciendum omne processum ac condemnationem et omnia et singula exinde subsequenta per racionatores communis nostrum **a** Papie et alios, taliter quod uno ad quos spectat unquam futuro tempore ex causa, inibi memorata, quovismodo supplicantes ipsi molestari nequeant, sicuti alias fieri debere, mandamus ne supplicantes ipsi indebite oppressi remaneant. Si vero res aliter se habeant velemus per tuas avisari. Data Laude, die xxii decembris MCCCCLprimo.

**a** nostrum in interlinea su ipsum depennato. Nostrum : *così in A*

275

FRANCESCO SFORZA INVIA AI MAESTRI DELLE ENTRARE ORDINARIE LA SUPPLICA DEGLI UOMINI DI CASORATE PERCHÈ VI PROVVEDANO NEL MODO CHE RITERRANNO OPPORTUNO

1451 dicembre 23, Lodi.

**51r** Magistri intratarum nostrarum ordinarium.

Mittimus vobis his involutam supplicationem, quam recepimus parte hominum Casorate, volentes ut, inspecta supplicatione ipsius serie provideatis circha inibi requisita prout convenientius fore videbitur. Data Laude, die xxiii decembris MCCCCLprimo.

276

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE I MEMBRI DEL CONSIGLIO SEGRETO FACCIANO FARE IL SINDACATO DI QUANTO LUIGI DA CERRETO FECE DURANTE IL PERIODO IN CUI ASSUNSE L'UFFICIO PER LA PARTENZA DI LIBERIO DE BONARELLIS DE ANTIONA.

1451 dicembre 23, Lodi.

Dominis de Consilio nostro secreto.

Quia dominus Aluisius de Cereto, olim vicarium militis domini Liberii de Bonarellis de Antema, propter dicessum ipsius domini Liberii suum sumit offitium, ideo volumus quod illius de eius gestis et administratis tempore dicti officii prout vobis videbitur, sindicari faciatis.

Data Laude, die xxiii decembris MCCCCLprimo.

277

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI NOVARA CHE, ACCERTATA LA VERITÀ DI QUANTO ESPOSTO DA GIACOMINO MIGLIAVACCA, GLI AMMINISTRI CELERMENTE GIUSTIZIA.

1451 dicembre 23, Lodi.

Potestati nostro Novarie.

Attentis narratis in inclusa supplicatione Iacobini de Miliavachis, maxime ne supplicans, qui ibi forensis est, diutium per luttigia deducatur, mandamus tibi et volumus quatenus, vocatis vocandis, et constituto de veritate ibidem narratorum, talem in modum ius super contentis in dicta supplicatione administres quod supplicans ius et debitum suum omnino indillate et ullo absque litigio consequatur, nec sumptibus proinde frustretur vel incomodis.

Data Laude, die xxiii decembris MCCCCLI.

278

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE I MEMBRI DEL CONSIGLIO DI GIUSTIZIA PROVVEDANO SU QUANTO RICHIESTO DA STEFANO DE CATANEIS DI PONTECURONE NELLA SUA SUPPLICA.

1451 dicembre 23, Lodi.

Dominis de Consilio nostro iustitie.

Intelligetis, ex involute supplicationis tenorem, que nobis exposuit dominus Stefanus de Cataneis de Pontecurono. Quam ob rem committimus vobis et volumus quatenus, visa supplicationis ipsius continentia, super ibidem requisitis provideatis sicuti melius expedire videbitur.

Data Laude, die xxiii decembris MCCCCLI.

279

FRANCESCO SFORZA CHIEDE AL VESCOVO DI PAVIA DI AVERE UN PARTICOLARE RIGUARDO PER AMBROGIO DE BENANCI, ARCIPRETE DELLA PIEVE DI SAN MICHELE DI BASCAPÈ, CUI IL PRELATO HA CHIESTO UN SUSSIDIO, CONSIDERATO CHE DON AMBROGIO S'È SQUATTRINATO PER OTTENERE IL BENEFICIO DELL'ARCIPRETURA.

1451 dicembre 23, Lodi.

**51v** Domino episcopo Papiensi.

Perchè havemo miser don Ambrosio de Benanci arcipreyto dela plebe de Sancto Michele de Basilicapetri, sì per la virtù sua, sì etiam per li meriti verso de nuy, nel numero deli nostri fideli e devoti et havemo inteso la paternità vostra rechiendeli certo subdsidio, pertanto confortiamo la prefata vostra reverentia che, attesa la grave condicione et la spesa fata per esso don Ambrosio in obtenir dicto suo beneficio, vellit ipsum, nostri contemplacione, suscipere quam commendatissimum et haveremolo gratissimo.  
Data Laude, die xxiii decembris 1451.

280

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL RELIGIOSO AGOSTINO DA DORNO DI MANTENERE LA PROMESSA FATTA A GIACOMO, ABBATE DI SAN DONNINO DI FIRENZE.

1451 dicembre 23, Lodi.

Religioso domino Augustino de Dorno.

Don Iacobo, abbate de Sancto Donino de Florentia, dice gli avete promiso certe cosse, quale non gli atendetì secondo che per la supplicatione sua, quale ve mandiamo inclusa, clarius potereti vedere. Pertanto ve confortemo et aggravamovi che, essendo cossì, vogliati talmente fare verso del dicto don Iacomo che proinde el non habia a retornare da noy con lamenta, attendendoli debite quello gli aveti promesso, come vole ogni honestate.  
Data Laude, die xxiii decembris 1451.

281

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI MILANO DI FAR AVERE AD AMBROGIO DE LANCIIS QUANTO GLI SPETTA DAI SUOI DEBITORI, ANTONIOLO E ALTRI MENZIONATI NELLA SUPPLICA. GLI FACCIA AVERE CIÒ CON RITO ABBREVIATO, TENUTO ANCHE CONTO CHE È FORESTIERO.

(1451 dicembre 23, Lodi).

Potestati Mediolani.

Considerantes exposita in inserta supplicatione Ambrosii de Lanciis, maxime quia agitur occaxione dotis consequende, que res favorabilius est prosequenda, et quod supplicans ibi forensis est et in alieno foro litigare habet, mandamus tibi et volumus quatenus, vocatis vocandis, et constituto sumarie ipsum supplicantem creditorem esse memoratum inibi Antonioli et aliorum, uti exponitur, eo casu, eos compellas per omnia iuris remedia ad integre satisfaciendum dicto supplicanti de omni eo ad quod sibi, occasione premissa,

debite tenebuntur; premissa expediendo sumatim et expeditissime simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, sublatis cavillationibus et frivolis exceptionibus quibuslibet, facti etiam veritate atenta, ac per modum quo supplicans ullo absque litigio et temporis protellatione debitum suum omnino consequatur nec laboribus proinde fatigetur vel expensis.

Data, ut supra.

282

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL REFERENDARIO DI PAVIA DI FAR SOSPENDERE IL PROCESSO, AFFIDATO A MATTEO DA PESARO, DEI MAESTRI DELLE ENTATE, E AL REFERENDARIO DI LODI PER LA VERTENZA DEL COMUNE E GLI UOMINI DI MORTARA CONTRO I DAZIERI DELL'IMBOTTATO.

(1451 dicembre 23, Lodi).

Referendario Papie. **a**

Perchè havemo comessa la defferentia vertisse fra lo commune e homini nostri da Mortara e li datieri de l'imbotate per l'altra ad Matheo da Pesero deli nostri Magistri de l'intrate et al reffrendario nostro qui de Lode, et havemo monite le parte che, passato anno novo proximo a venire, indilate vengano qua per questa casone, pertanto volemo in questo fato non procedati più ultra, anzi revocati ogni processo et quelibet alia che fossero fate per la dicta casone contra li predicti commune et homini ac singulare persone d'essa terra, nonobstante alcuno termino passato per lo bando dato ho formato contra li dicti homini et singulare persone.

Data Laude, ut supra.

**a** Segue Dominis de Consilio nostro iusticie *depennato*.

283

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL REFERENDARIO DI PAVIA CHE, SICCOME GUARNERIO CASTIGLIONI E PIETRO VISCONTI SI LAMENTANO CHE I DAZIERI PAVESI DELL'ADDIZIONE HANNO RICHIESTO TALE ADDIZIONE AGLI UOMINI LORO DI GARLASCO E DI GROPPELLO, DI CONVOCARE I SUDDETTI DAZIERI E I RAPPRESENTANTI DELLE MENZIONATE LOCALITÀ E DI ASCOLTARE LE RECIPROCHE RAGIONI. CON IL CONSIGLIO DI UN SAGGIO TOLGA OGNI MOTIVO DI LAGNANZA, AVVERTENDO CHE NULLA DEVE ESSERE FATTO IN CONTRASTO DI QUANTO DECISO DAL CONSIGLIERE OLDRADO LAMPUGNANI.

1451 dicembre 23, Lodi.

**52r** Referendario Papie **a**

Perchè ali spectabili consiglieri nostri dilectissimi miser Guarnero da Casteglione, doctore et cavaliere, et Petro Vesconte, si lamentano che per li datieri dele addicione de quella nostra citade de Pavia siano requesti li homini suoy de Guarlasco e da Gropello pagano le dite addicione, perchè sono incluse le terre exempte, al qual pagamento dice debitamenti non sono attenuti per le raxone aduxano quelli fano per loro, ho per li dicti homini. Et perchè nostra intentione non è se faccia ch'el debito et iusto, volemo et così ve commetiamo che habiati da voy, sì li datieri predicti como quelli fano per li antedicti homini, osia per li prefati miser Guarnerio et Petro et, audite et intexe diligentemente le raxone de ambe le parte, cum consiglio tum de uno savio forense, confidente loro aut de civitate proximiore, ut omnis suspensionis tolatur materia declare et termini quello volle raxone sopra de ciò per forma che niuna dele parte dignamente si possa agravare, determinando questa cossa nel termino di quindici dì doppo lo datum dele presente. Intendo nuy che quello fo ordinato in questo facto per lo spettabile miser Oldrado da Lampugnano, nostre conseglero, cum

quela nostra comunitate de Pavia sia observato, revocando ogni novitate sia facta in questa cossa et tenendola così in suspenso, tanto che dura el termino dela presente comissione.

Data Laude, die xxxiii decembris MCCCCLI.

**a** Referendario Papie *su* Dominis de Consilio nostro *depennato*.

In simili forma replicate sunt suprascripte littere sub die xi ianuarii et additum est "In principio, como ve scrissimo die xxiii del mese passato perchè, et cetera".

284

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ E COMMISSARIO DI LODI E IL SUO VICARIO CONVOCHINO GLI EBREI MOSÈ E ISACCO DI LODI E PRESTINO ALL'EBREO MOSÈ DI MANTOVA IDONEA GARANZIA DI PAGARE A NORMA DI LEGGE, COME SI CONTIENE NELLE LETTERE DUCALI DATATE LODI 14 DICEMBRE. ISACCO DIA PURE TALE GARANZIA, NONOSTANTE NE ABBAIA PRESTATO GIÀ UNA DAVANTI AL PODESTÀ DI PAVIA.

(1451 dicembre 23, Lodi).

Potestati et commissario Laude et eius vicario.

Alias scripsimus vobis et commissimus quatenus ad omnem instanciam Moysis ebrej, habitatoris civitatis Mantue, tam suo nomine quam procuratorio nomine nonnullorum aliorum ebreorum, de quibus in eisdem litteris nostris mentio fiebat, ad vos evocaretis Moysem et Isach ebreos, habitatores huius nostre civitatis Laude et omnibus iuris remediis illos compelleretis ad ydonee fide iubendum predicto Moysi Mantue commoranti, de stando et parendo iuri ac de solvendo, prout in ipsis nostris litteris latior fit mentio, data Laude, die quartodecimo decembris anni presentis. Nunc autem, quia nobis constat predictum Isach fideiussorem prestitisse coram potestate nostro Papie de stando et parendo iuri, et prout in ipsa fideiussione prestita religitur et hic similem offert se prestaturum, scribimus vobis et comittimus quatenus, dictis nostris litteris vobis ut suprascriptis non obstantibus, recipiatis et recipere velitis solemniter a dicto Isach promissionem et fideiussionem in simili forma et quemadmodum promissit et promittit coram prefato potestate nostro Papie similique modo recipiatis et Moysi nostre predicte civitatis Laude habitatore, quibus fideiussoribus receptis, eos et utrumque eorum, si informationem habetis et ..... relaxetis et ..... partibus iustitiam administretis prout alias a nobis huiusvis in mandatis.

Data Laude, ut supra.

285

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL REFERENDARIO DI LODI DI CONCLUDERE LA VERTENZA PER LE PESCHIERE FRA FILIPPO BORROMEO E IL PRETE BARTOLOMEO DA PADERNO ENTRO UN MESE.

1451 dicembre 24, Lodi.

**52v** Refrendario nostro Laude.

Volemo che nela causa te cometesemo fra lo magnifico conte Filipo Boromero et il venerabile miser precto Bertolomeo da Paderno per casone de quelle pescarie, procedi e faci raxone sumaria, secondo la comissione te fessemo altre volte sopra de ciò, expediendo questo fato fra uno mese al più tardo post receptionem presentium et hoc non obstante alcuna suspensione.